
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА   
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

   
14.01.2025 с. Асекеево  № 5-п 

 

 

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории 

Асекеевского района 
 

В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Оренбургской области от 5 ноября 2015 года 
№ 866 "Об утверждении максимальных размеров родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в государственных и муниципальных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Оренбургской области" (в редакции от 17.12.2024 № 1119-п), 
руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования "Асекеевский 
район", постановляю: 

 
 1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Асекеевского района в размере 1 990 рублей в 

месяц. 
2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность в группах детей при общеобразовательных организациях с 
пребыванием: 
 - до 5 часов в день (без организации сна и однократным приемом пищи) 
в размере – 995,0 рублей в месяц; 
 - более 5-ти часов в день (с организацией дневного сна и приема пищи 
с интервалом 3-4 часа в зависимости от возраста детей) в размере – 1 990 
рублей в месяц. 

 



 2

 3. Снизить размер платы, предусмотренный пунктами 1, 2 за присмотр 
и уход за детьми в образовательных организациях для родителей (законных 
представителей), родственника или лица, взявшего ребёнка на своё 
иждивение: 
 - имеющих трех и более несовершеннолетних детей – на 50 процентов; 
 - матерям-одиночкам (отцам) – на 20 процентов. 
 4. Установить, что за присмотр и уход за детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, посещающими муниципальные образовательные 
организации, реализующие основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, а также за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией родительская 
плата не взимается. 
 5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Родные просторы" 
и разместить на официальном сайте администрации района и отдела 
образования администрации Асекеевского района http://asroo16.3dn.ru/.  

6. Постановление администрации Асекеевского района от 30 января 
2024 года № 82-п "Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Асекеевского района" признать 
утратившим силу. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 
     8. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования, и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 
января 2025 года. 

 

Глава района                                         С.Г. Гатауллин 

 
 
Разослано: заместителю главы администрации по социальным вопросам, в отдел 
образования, в финансовый отдел, главам администраций сельсоветов, в редакцию газеты 
"Родные просторы", прокурору района, в организационно-правовой отдел.  


